नीति आयोग की गवर्निंग कॉ उसिंल की चौथी बैठक में बिहार के मुख्यमंत्री श्री नीतीश कुमार का अभिभाषण

आदरणीय प्रधानमंत्री जी, राज्यों के माननीय मुख्यमंत्रीगण, नीति आयोग के माननीय उपाध्यक्ष महोदय, माननीय केन्द्रीय मंत्रीगण, गवर्निंग कॉन्सिल के सभी माननीय सदस्यगण, केन्द्र और राज्य सरकारों के पदाधिकारीगण

सर्वप्रथम मैं आदरणीय प्रधानमंत्रीजी को धन्यवाद देना चाहूँगा, जिन्होंने हमें नीति आयोग के गवर्निंग कॉउसिंल की चतुर्थ बैठक में आमंत्रित कर इस अवसर पर अपना सुझाव रखने का अवसर दिया। भारत के संघीय ढाँचे में सभी राज्यों की सहभागिता से समस्याओं का निराकरण करने तथा लोकोपयोगी नीतियों के क्रियान्वयन के लिए बेहतर माहौल बनाने में नीति आयोग अग्रणी भूमिका निभा सकता है। बदले हुए आर्थिक एवं सामाजिक परिवेश में देश के विकास के लिये समावेशी सोच एवं दृष्टि की आवश्यकता है। आज की बैठक हमें अपनी समस्याओं पर विचार—विमर्ष कर उनका समाधान ढूँढ़ने का मंच प्रदान करेगी।

नीति आयोग की गवर्निंग कॉउसिंल की बैठक में व्यापक एवं महत्वपूर्ण विषयों पर चर्चा होती है। आशा है कि राष्ट्रीय विकास की प्राथमिकताओं, नीतियों तथा क्षेत्रों की रणनीतियों के साथ—साथ राज्यों द्वारा उठाये जा रहे सामयिक विषयों पर इस बैठक में सकारात्मक चर्चा होगी एवं केन्द्र तथा राज्यों के बीच महत्वपूर्ण विषयों पर आम सहमति बनेगी।

गवर्निंग कॉउन्सिल की बैठक हेतु परिचालित कार्यसूची के आलोक में एजेन्डा—वार विस्तृत प्रतिवेदन अलग से समर्पित किया गया है। मैं बिहार से संबंधित कुछ अत्यंत महत्वपूर्ण मुद्दों को आपके विचारार्थ रखना चाहूँगा —

- बिहार पुनर्गठन अधिनियम—2000 का प्रावधान बिहार पुनर्गठन अधिनियम 2000 में यह प्रावधान है कि विभाजन के फलस्वरूप बिहार को होने वाली वित्तीय कठिनाईयों के संदर्भ में एक विशेष कोषांग उपाध्यक्ष, योजना आयोग के सीधे नियंत्रण में गठित होगा और यह कोषांग बिहार की आवश्यकताओं के अनुरूप अनुशंसायें करेगा। इस वैधिक प्रावधान के तहत राज्य की विशिष्ट आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए कुछ सहायता पूर्व के वर्षों में मिली है। अब योजना आयोग के स्थान पर नीति आयोग का गठन हुआ है। अतः अब नीति आयोग को ही इस वैधिक प्रावधान की मूल अवधारणा के अनुरूप अक्षरशः लागू करने की जिम्मेवारी निभानी चाहिए।
- स्पेशल प्लान बिहार में आधारभूत संरचना की कमी को देखते हुए भारत सरकार द्वारा 12वीं पंचवर्षीय योजना में विशेष योजना (बी0आर0जी0एफ0) के तहत 12000 करोड़ रू० की स्वीकृति दी गई थी। इसके विरूद्ध 9597.92 करोड़ रू० की नयी परियोजनाओं की स्वीकृति नीति आयोग द्वारा दी गयी थी। अभी भी 902.08 करोड़ रू० की राशि के विरूद्ध परियोजनाओं की स्वीकृति हेतु नीति आयोग के पास प्रस्ताव लंबित है। नीति आयोग से अनुरोध है कि
 - ✓ पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि के माध्यम से विशेष योजना के तहत लंबित योजनाओं को पूरा करने के लिए अवशेष राशि 1651.29 करोड़ रू0 शीघ्र उपलब्ध कराने की कृपा की जाय, ताकि योजनाओं का काम ससमय पूर्ण किया जा सके।
 - ✓ 12वीं पंचवर्षीय योजना के लिए स्वीकृत राशि में से अवशेष 902.08 करोड़ रू० के विरुद्ध पूर्व से भेजे गए दो प्रस्तावों की स्वीकृति प्राथमिकता के आधार पर दी जाय।
 - वित्त आयोग से संबंधित मुद्दे 14वें वित्त आयोग की अनुशंसा के तहत राज्यों के अन्तरण को जो 32 प्रतिशत से बढ़ाकर 42 प्रतिशत किया गया है वह मात्र एक संरचनात्मक परिर्वतन (compositional shift) है। एक ओर कर अन्तरणों में वृद्धि के कारण राज्यों की जो हिस्सेदारी बढ़ी वह दूसरी ओर केन्द्र सरकार द्वारा केन्द्रीय योजनाओं एवं केन्द्र प्रायोजित योजनाओं के आवंटन में कटौती के कारण काफी हद तक समायोजित हो गई। इसके अतिरिक्त राज्यवार जो अन्तरण पद्धित निर्धारित हुई उसके कारण बिहार का हिस्सा 10.917 प्रतिशत (13वें वित्त आयोग) से घटकर 9.665 प्रतिशत (14वें वित्त आयोग) हो गया। वस्तुतः पिछले 4 वित्त आयोगों की अनुसंशाओं में कुल देय कर राजस्व में बिहार की हिस्सेदारी लगातार कम हुई है— 11वें वित्त आयोग में 11.589 प्रतिशत से घटकर 12वें

वित्त आयोग में 11.028 प्रतिशत, 13वें वित्त आयोग में 10.917 प्रतिशत और 14वें वित्त आयोग में 9.665 प्रतिशत हुई।

14वें वित्त आयोग ने जहाँ कुल क्षेत्रफल और कुल वनाच्छादित क्षेत्रफल को ज्यादा महत्व दिया, वहीं जनसंख्या घनत्व एवं प्राकृतिक संसाधनों की अनुपलब्धता के साथ—साथ बिहार जैसे थलरूद्ध राज्यों की विशिष्ट समस्याओं की अनदेखी की। यहाँ तक कि हरित आवरण को बढ़ाने हेतु राज्य सरकार के प्रयासों को प्रोत्साहित करने की जगह उनकी उपेक्षा की गई। कृषि रोड मैप के तहत हरियाली मिशन के अन्तर्गत राज्य में हरित आवरण 9.79 प्रतिशत से बढ़कर लगभग 15 प्रतिशत हो गया है। अब हमारा लक्ष्य इसे बढ़ाकर वर्ष 2022 तक 17 प्रतिशत करने का है जो कि बिहार जैसे अधिक जनसंख्या घनत्व वाले राज्य के लिए अधिकतम संभव है। अतः हरित आवरण को बढ़ाने के लिए राज्यों द्वारा किये जा रहे प्रयासों को प्रोत्साहित करने हेतु विशिष्ट अनुसंशा करना राज्य हित एवं राष्ट्रीय हित में होगा।

इसके अतिरिक्त नेपाल एवं अन्य राज्यों से उद्भूत होने वाली निदयों से प्रत्येक वर्ष आनेवाली बाढ़ के कारण भौतिक एवं सामाजिक आधारभूत संरचना में हुए नुकसान की भरपाई हेतु बिहार को अतिरिक्त वित्तीय भार उठाना पड़ता है। ऐसे कारण जो बिहार के नियंत्रण में नहीं हैं, की वजह से राज्य को प्रत्येक वर्ष बाढ़ का दंश झेलना पड़ता है और बाढ़—राहत, पुनर्वास एवं पुनर्निर्माण कार्यों पर काफी राशि व्यय होती है। गंगा बेसिन के उपरी राज्यों में निर्मित बांधों, बराजों एवं अन्य संरचनाओं के चलते नदी के प्रवाह में कमी आई है। इसके अतिरिक्त पहाड़ी क्षेत्र में वनों के क्षरण एवं खनन गतिविधियों ने नदी के स्वाभाविक प्रवाह पर प्रतिकूल प्रभाव डाला है जिसके कारण मैदानी क्षेत्रों में गाद अधिक मात्रा में पहुँच रही है। इससे बिहार में बाढ़ की तीव्रता एवं व्यापकता में वृद्धि हुई है। सोन नदी के मामले में भी पड़ोसी राज्यों — मध्य प्रदेश एवं उत्तर प्रदेश के द्वारा कभी भी जल बँटवारे से संबंधित बाणसागर समझौते (1973) का अनुपालन नही किया गया है पर जब भी सोन नदी बेसिन में अधिक वर्षा होती है तो बाणसागर एवं रिहन्द बांध से अचानक अत्यधिक पानी छोड़ दिया जाता है जिसके कारण बिहार में बाढ़ आती है और नुकसान होता है। अतः राज्यों की हिस्सेदारी से संबंधित मानदंडों के निर्धारण के दौरान इन बाह्य कारणों का समावेशन किया जाना चाहिए।

यह हमारा दृढ़ विचार है कि जनसांख्यिकीय बदलाव को समझने तथा नागरिकों की आवश्यकताओं के संख्यात्मक आकलन के लिए जनसंख्या के अद्यतन आँकड़ों को महत्व देना आवश्यक है। अंततः सभी नागरिकों की बुनियादी आवश्यकताओं को पूरा किया जाना है अन्यथा देश में विकास के कुछ द्वीप ही सृजित होंगे। इसलिए 15वें वित्त आयोग के विचारणीय बिन्दुओं में 2011 की जनसंख्या के आकड़ों को ऊर्ध्वाधर एवं क्षैतिज वितरण का आधार बनाया जाना एक स्वागत योग्य कदम है जो लम्बे समय से अपेक्षित था। 15वें वित्त आयोग के विचारणीय बिन्दुओं में राज्यों द्वारा जनसंख्या स्थिरीकरण के प्रयासों को मान्यता देते हुए उल्लेख किया गया है कि "जनसंख्या वृद्धि की प्रतिस्थापन दर की दिशा में किये गये प्रयास और प्रगति" को सिफारिशों में महत्व दिया जा सकेगा। ये प्रावधान जनसंख्या के अद्यतन आँकड़ों पर आधारित नागरिकों की आवश्यकताओं तथा राज्यों द्वारा जनसंख्या स्थिरीकरण के प्रयासों को संतुलित कर सकेंगे।

13वें वित्त आयोग ने राज्य की विशिष्ट आवश्यकताओं के लिए सहायता अनुदान की सिफारिश की थी जिस पर 15वें वित्त आयोग को भी विचार करना चाहिए। यह पिछड़े राज्यों एवं विकसित राज्यों के बीच की खाई को पाटने में मदद करेगा। 14वें वित्त आयोग ने अपनी सिफारिशों में यह सुझाव दिया था कि यदि सूत्र आधारित अंतरण राज्य विशेष की विशिष्ट आवश्यकताओं की पूर्ति न कर सकें तो उसे निष्पक्ष ढ़ंग से एवं सुनिश्चित रूप से विशेष सहायता अनुदान से पूरा किया जाना चाहिए। इस सुझाव को लागू नही किया गया है। अतः नीति आयोग द्वारा बिहार जैसे पिछड़े राज्यों की विशेष एवं विशिष्ट समस्याओं को देखा जाना चाहिए।

विशेष राज्य के दर्जा की मांग — यदि अन्तर—क्षेत्रीय एवं अन्तर्राज्यीय विकास के स्तर में भिन्नता से संबंधित आँकड़ों की समीक्षा की जाए तो पाया जायेगा कि कई राज्य विकास के विभिन्न मापदंडों यथा— प्रति व्यक्ति आय, शिक्षा, स्वास्थ्य, ऊर्जा, सांस्थिक वित्त एवं मानव विकास के सूचकांकों, पर राष्ट्रीय औसत से काफी नीचे हैं। तर्कसंगत आर्थिक रणनीति वही होगी जो ऐसे निवेश और अन्तरण पद्वति को प्रोत्साहित करे जिससे पिछड़े राज्यों को एक निर्धारित समय सीमा में विकास के उपयोग की स्वास के उन्हें की गांग करी अक्षापण पर

- आधारित है। हमने लगातार केन्द्र सरकार से बिहार को विशेष राज्य का दर्जा दिये जाने की मांग की है। बिहार को विशेष राज्य का दर्जा प्राप्त होने से जहाँ एक ओर केन्द्र प्रायोजित योजनाओं के केन्द्रांश में वृद्धि होगी जिससे राज्य को अपने संसाधनों का उपयोग अन्य विकास एवं कल्याणकारी योजनाओं में करने का अवसर मिलेगा वही दूसरी ओर विशेष राज्य का दर्जा प्राप्त राज्यों के अनुरूप केन्द्रीय जी०एस०टी० में अनुमान्य प्रतिपूर्ति मिलने से निजी निवेश को प्रोत्साहन मिलेगा, कारखाने लगेगे, रोजगार के नये अवसर सुजित होगें तथा लोगों के जीवन स्तर में सुधार आयेगा।
- न्याय के साथ विकास के सिद्धान्त पर राज्य सरकार द्वारा सभी प्रक्षेत्रों को दृष्टिगत रखते हुए अनेक विकासात्मक योजनाओं का क्रियान्वयन कराया जा रहा है। हमारी विकास रणनीति के कुछ महत्वपूर्ण स्तंभ हैं— आधारभूत संरचना विकास, कृषि रोड मैप, कौशल विकास मिशन, औद्योगिक विकास, कमजोर वर्गों का कल्याण, बिहार विकास मिशन एवं सात निश्चय। विकसित बिहार के 7 निश्चय के तहत राज्य सरकार की प्राथमिकता है कि सभी राज्य वासियों को न सिर्फ मूलभूत सुविधाएँ यथाः पेयजल, षौचालय एवं बिजली उपलब्ध हो बल्कि आधारभूत संरचनाओं यथाः सड़क, गली—नाली, पुल आदि का भी विस्तार हो। हमने युवाओं और महिलाओं को आत्मिनर्भर एवं सक्षम बनाने तथा उनके लिए उच्च, व्यावसायिक एवं तकनीकी षिक्षा एवं कौशल विकास की व्यवस्था करने का भी संकल्प लिया है। इन योजनाओं को सार्वभौमिक स्वरूप दिया गया तािक इसका लाभ बगैर किसी भेद—भाव के सभी क्षेत्रों, वर्गों को प्राप्त हो सके। विकास कार्यक्रमों के साथ—साथ सामािजक सुधार के अभियान चलाये जा रहे है। मद्य—निषेध, बाल—विवाह और दहेज—प्रथा के खिलाफ मुहिम जारी है। राज्य सरकार के इन विशिष्ट कार्यक्रमों को नीति आयोग का समर्थन मिलना चािहए और राज्य को अतिरिक्त संसाधन उपलब्ध कराये जाने चािहए।
- सतत विकास लक्ष्य राज्य के लिए सतत विकास लक्ष्य का विजन डॉक्युमेंट, रणनीति एवं कार्य योजना तैयार कर नीति आयोग को समर्पित किया गया है। सतत विकास लक्ष्य एवं 2030 का एजेंडा हम सबों को अवसर प्रदान करता है कि कुछ राज्यों तथा आबादी के कुछ कमजोर वर्गों के साथ की गई असमानता एवं अन्याय के कारणों की बारीकी से जाँच की जाय। सामाजिक एवं आर्थिक रूप से पिछड़े राज्य गत वर्षों में तेजी से प्रगति करने के बावजूद भी विकास के सामाजिक एवं आर्थिक मानकों पर राष्ट्रीय औसत से पीछे है। सतत विकास लक्ष्य एवं वर्ष 2030 तक का एजेण्डा इस अन्तर को पाटने का अवसर प्रदान करता है। राज्यों को सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने हेतु केन्द्र सरकार द्वारा दी जानेवाली विशेष सहायता का उल्लेख राष्ट्रीय दृष्टि पत्र 2030 में स्पष्ट रूप से किया जाना चाहिए। राज्यों की आकांक्षाओं/आवश्यकताओं को रणनीति एवं कार्य योजना को राष्ट्रीय रूपरेखा में स्पष्ट रूप से दर्शाया जाना चाहिए। सतत विकास लक्ष्य के मुख्य सिद्धांतों में से एक प्रमुख सिद्धान्त "कोई भी पीछे छूटे नहीं" के तहत यह आवश्यक है कि पिछड़े राज्यों को विकास के विभिन्न मापदंडों पर राष्ट्रीय औसत तक लाने के लिए विशेष पहल की जानी चाहिए।
- प्रत्यक्ष लाभ अंतरण राष्ट्रीय पोषण मिशन योजना का हाल ही में शुभारंभ हुआ है। पोषण अभियान का मुख्य उददेष्य समाज कल्याण, स्वास्थ्य, शिक्षा, ग्रामीण विकास, पंचायती राज, पी०एच०ई०डी० इत्यादि विभागों को सम्मिलित करते हुए पोषण एवं स्वच्छता से संबंधित संचालित कार्यक्रमों को संयुक्त रूप से अनुश्रवण करते हुए निर्धारित समय—सीमा के अंदर बच्चों के कुपोषण एवं महिलाओं के एनिमिया दर में कमी लाया जाना है। जिसके अंतर्गत अगले 3 वर्षों में कुपोषण दर में 6 प्रतिशत एवं महिलाओं के एनिमिया दर में 9 प्रतिषत कमी लाने का लक्ष्य है। इस संबंध में मैं एक महत्वपूर्ण सुझाव रखना चाहूँगा। आप अवगत है कि एक ऑगनबाड़ी केन्द्र का मुख्य उद्देश्य 0—6 वर्ष के बच्चों के स्वास्थ्य, स्वच्छता एवं पोषण के विकास के साथ—साथ उन्हें विद्यालय पूर्व शिक्षा उपलब्ध कराना है ताकि प्रत्येक बच्चे का समुचित शारीरिक, मानसिक एवं सामाजिक विकास संभव हो सके। साथ ही इन केन्द्रों पर गर्भवती एवं धात्री महिलाओं को मूलभूत सुविधाएँ उपलब्ध कराते हुए उनके स्वास्थ्य एवं पोषण को बेहतर बनाना है। पर इन मूल उद्देश्यों से हटकर ऑगनबाड़ी केन्द्र खाना तैयार करने एवं वितरण करने का केन्द्र बन कर रह गये है। ऑगनबाड़ी केन्द्र की व्यवस्था पर विभिन्न प्रकार की अनियमितताओं एवं भ्रष्टाचार के आरोप लगते रहते है। यही कारण है कि इन केन्द्रों के लाभार्थियों में इस योजना के प्रति असंतोष का भाव प्रबल रहता है।

इसी प्रकार से विद्यालयों में मध्याह्न भोजन योजना के अन्तर्गत प्रत्येक दिन खाना तैयार कर विद्यार्थियों को खिलाने की गतिविधि ही प्रमुख हो गई है जिसके कारण शिक्षकों का ध्यान पठन—पाठन पर नही रहता है और इसका प्रतिकूल प्रभाव शैक्षणिक गुणवत्ता पर पड़ता है। विद्यार्थियों के लिए भी विद्यालय एक शिक्षा के केन्द्र से अधिक भोजशाला बनकर रह गया है। विद्यालयों में आधारभूत संरचना का अभाव, कम भुगतान पाने वाले अकुशल रसोईये तथा राशन का अस्वच्छ भंडारण एवं प्रबंधन, गुणवत्तापूर्ण मध्याह्न भोजन उपलब्ध कराने में बाधक है। निम्न गुणवत्ता का भोजन ग्रहण करने से अक्सर समूह में बच्चे अस्वस्थ हो जाते है और अभिभावकों के आक्रोश के कारण विधि—व्यवस्था की समस्या उत्पन्न हो जाती है। यह सभी विद्यालय के शैक्षणिक माहौल के अनुकूल नही है।

पिछले कई वर्षों में बिहार सरकार ने विद्यालयों में लड़कियों के लिए पोषाक योजना एवं मुख्यमंत्री बालिका साईकिल योजना के अन्तर्गत प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से लाभार्थी को राशि उपलब्ध कराई है। यह दोनों योजनाएँ काफी सफल साबित हुई है और इनके चलते विद्यालयों में लड़िकयों का छीजन दर काफी कम हुआ है। कालान्तर में साईकिल योजना का विस्तार लड़कों के लिए भी किया गया है। स्वतंत्र मूल्यांकन में पाया गया है कि इन योजनाओं का प्रतिफल एवं भौतिक उपलब्धि काफी उत्साहवर्द्धक रही है और राशि का विचलन नाम मात्र हुआ है।

प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के विरुद्ध अक्सर यह तर्क दिया जाता है कि जो राशि पोषण के लिए दी जाएगी उसका उपयोग परिवार द्वारा अन्य मूलभूत आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए कर दिया जायेगा। पूरक पोषाहार कार्यक्रम में विचलन, भोजन की निम्न गुणवत्ता, लाभार्थियों के बीच असंतोष, अनियमितता एवं भ्रष्टाचार के नियमित शिकायतों के परिपेक्ष्य में मेरा यह मानना है कि इन योजनाओं में प्रत्यक्ष लाभ अंतरण की रणनीति अपनाकर लक्षित समूह को राशि उपलब्ध कराई जानी चाहिए। व्यवस्था को लाभार्थियों पर विश्वास करना चाहिए कि वे राशि का उपयोग उसी प्रयोजन के लिए करेंगे जिसके लिए उसको उपलब्ध कराया गया है। ऐसा करने से ऑगनबाड़ी केन्द्र एवं विद्यालय के कर्मी अपनी मूल दायित्वों का निर्वहन कर सकेंगे जिससे इन संस्थाओं के कार्य प्रणाली में बेहतरी आएगी।

इस विषय पर मैंने पहले भी उपाध्यक्ष, नीति आयोग को पत्र लिखकर अनुरोध किया था और मैं पुनः दोहराता हूँ कि नीति आयोग को अग्रणी भूमिका निभाते हुए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण की व्यवस्था समेकित बाल विकास कार्यक्रम एवं मध्याह्न भोजन कार्यक्रम में लागू करने के लिए पहल करनी चाहिए। अगर ठीक समझे तो इस सुझाव की प्रभावशीलता को परखने के लिए कुछ जिलों में प्रयोग (Pilot) के तौर पर इसका कार्यान्वयन कराया जा सकता है।

- मानदेय का पुनरीक्षण एवं वित्तीय भार का वहन केन्द्र प्रायोजित योजनाओं के क्रियान्वयन हेतु योजना की मार्गदर्शिका के अनुसार अनेक कर्मियों को संविदा पर बहाल किया जाता है। उदाहरण के तौर पर समेकित बाल विकास कार्यक्रम के तहत आंगनवाड़ी सेविका/सहायिका, मध्याहन भोजन के तहत रसोईया आदि। समय—समय पर इन कर्मियों द्वारा अपने मानदेय को बढ़ाने की माँग की जाती है। ऐसे कर्मी बड़ी संख्या में होने के कारण संगठित रूप से भी अपनी माँगों को रखते है एवं पूरा नही होने पर विरोध भी करते है। इस कारण योजनाओं के क्रियान्वयन पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है और योजनाओं के मूल उद्देश्यों पर मानदेय संबंधी मामला हावी हो जाता है। कुछ मामलों में केन्द्र सरकार द्वारा लम्बी अवधि से मानदेय में वृद्धि नही करने के कारण, केन्द्र द्वारा निर्धारित मानदेय के अतिरिक्त बिहार जैसे अल्प संसाधन वाले राज्य को अपने संसाधनों से भी राशि देनी पड़ रही है। अतः इस संबंध में मेरा सुझाव है कि अगर केन्द्र प्रायोजित योजनाओं में ऐसे कर्मियों को संविदा पर लम्बी अवधि तक बहाल रखा जाता है तो इनके मानदेय में एक निर्धारित अन्तराल पर यथोचित वृद्धि की जानी चाहिए और इसका पूर्ण वित्तीय भार केन्द्र सरकार को वहन करना चाहिए।
- कृषि भारत सरकार द्वारा पूर्वी भारत को देश में दूसरी हरित क्रांति के केन्द्र के रूप में चिन्हित की गयी है तथा देश में 2021—22 तक किसानों की आमदनी को दोगुना करने का संकल्प किया है। बिहार एक कृषि प्रधान राज्य है, जिसकी 89 प्रतिशत आबादी गांवों में निवास करती है और 76 प्रतिषत जनसंख्या अपने जीवकोपार्जन के लिए कृषि एवं कृषि आधारित कार्यों पर निर्भर है। किसानों को केन्द्र में रखते हुए वर्ष 2006 से ही कृषि विकास के लिए गंभीर प्रयास शुरू हुए। पहले कृषि रोड

मैप 2008-2012 एवं दूसरे कृषि रोड मैप 2012-2017 के माध्यम से राज्य के किसानों को गुणवत्तापूर्ण उपादान उपलब्ध कराये, उन्हें नई तकनीकों से अवगत एवं प्रिषक्षित कराया और उनके क्षमता का संवर्द्धन किया। विभिन्न योजनाओं में कृषकों को अनुदान का सहयोग देकर बिहार में कृषि विकास को नई दिषा दी गई है। योजनाओं का लाभ उठा कर मेहनती किसानों ने राज्य में धान, गेहूँ एवं मक्का की उत्पादन एवं उत्पादकता में अभूतपूर्व वृद्धि हासिल की और बिहार चावल, मक्का एवं दलहन की खेती में राष्ट्रीय औसत से आगे निकल गया है। पहले दो कृषि रोड मैप की सफलता से प्रेरित होकर राज्य सरकार ने वर्ष 2017-2022 के लिए तीसरा कृषि रोड मैप लागू किया है जिसके मूल उद्देश्य हैं-कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों का एकीकृत एवं टिकाऊ विकास, इन्द्रधनुषी क्रांति की परिकल्पना तथा समेकित तरीके से अनाज, दाल, फल, सब्जी, की खेती के साथ-साथ पशुपालन विकास एवं कृषि आधारित मूल्य संवर्द्धन है। जैविक खेती को बढ़ावा देने के साथ-साथ राज्य के सहकारी प्रक्षेत्र में त्रिस्तरीय सब्जी प्रसंस्करण एवं विपणन की व्यवस्था, स्थानीय कृषि यंत्र निर्माताओं को प्रोत्साहित करने, भूमि सर्वे एवं बंदोबस्ती कार्य को अंतिम रूप देना एवं भू-अभिलेखों का कम्प्यूटरीकरण, राज्य के हरित आवरण को 17 प्रतिशत पहुँचाने, ड्रेनेज एवं सिवरेज का परिशोधित जल गंगा नदी में ना बहाकर इसका उपयोग खेती में सिंचाई के लिए करने तथा बैकयार्ड मुर्गीपालन, बकरीपालन तथा सुकरपालन को बढ़ावा देने और दुग्ध, मछली एवं अण्डा उत्पादन में राज्य को आत्म निर्भर बनाने हेतु योजनाओं का कार्यान्वयन किया जा रहा है। इस कृषि रोड मैप की योजनाओं एवं कार्यक्रमों के क्रियान्वयन हेतु 5 वर्षों में 1 लाख 54 हजार करोड़ रूपये का व्यय किया जायेगा। हमारा अनुरोध है कि बिहार के कृषि रोड मैप से संबंधित योजनाओं के लिए केन्द्र सरकार समुचित वित्तीय सहयोग दे। इनपुट अनुदान - कृषि एवं संबद्ध प्रक्षेत्र में किसानों को उनकी उपज का उचित मूल्य नहीं मिल पाना एवं कृषि आय में वृद्धि ना हो पाना सरकार के समक्ष बड़ी चुनौती प्रस्तुत कर रही है। कृषि संकट से उबरने के लिए विशेषज्ञों द्वारा, विभिन्न उपाय सुझाये जाते रहे है। फसल ऋण माफी को एक साधन के रूप में इस्तेमाल किया जा रहा है, लेकिन अनुभव यह बताता है कि दीर्घकालीन दृष्टिकोण से यह एक प्रतिगामी कदम हैं। यह लाभ उन्ही किसानोंं तक सीमित रहता है जिन्होंने ऋण लिया है। गैर ऋणी एवं गैर-रैयत किसान जिनकी एक बड़ी संख्या है वे इससे लाभान्वित नहीं हो पाते है। इसके अतिरिक्त फसलों की अधिप्राप्ति कर कृषकों को लाभ पहुँचाने की भी एक सीमा है। राज्य में कृषि फसलों के भण्डारण एवं अधिप्राप्ति का प्रबंधन एवं निस्तारन की अलग चुनौतियाँ है। मेरा यह दृढ़ मत है कि कृषकों को इनपुट अनुदान के माध्यम से ही सहायता दी जानी चाहिए। ऐसा करने से कृषि की कुल उत्पादन लागत में कमी आएगी और कृषकों की वास्तविक आय अधिक हो

इसी सिद्धान्त के आलोक में कृषि रोड मैप 2017—2022 के अन्तर्गत राज्य में इनपुट अनुदान योजना का शुभारंभ किया गया। 5 मई 2018 को जैविक सब्जी उत्पादकों के लिए पटना, नालंदा, वैशाली और समस्तीपुर में एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया गया है। इस योजना के अंतर्गत 30 डिसमिल में सब्जी की खेती के लिए 6000 रुपये की अनुदान सहायता प्रदान करने का प्रावधान है। इस योजना के अंतर्गत उनके खातों में उपलब्ध कराई गई राशि से किसान कृषि इनपुट यथा बीज, जैविक उपादान, खाद्य, कीटनाशी आदि का क्रय कर सकते है। इस योजना को चरणबद्ध रूप से पूरे राज्य में सभी फसलों पर लागू करने के लिए अधिक संसाधन की आवश्यकता होगी। भारत सरकार को इनपुट अनुदान योजना को वित्त पोषित करने में राज्य की मदद करनी चाहिए।

e-NAM — राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2006 में कृषि उपज बाजार निरसन अधिनियम लागू किया गया। इसके साथ ही राज्य के अधीन सभी बाजार समितियों एवं बाजार पर्षद को विघटित कर दिया गया। बाजार समितियों को निःशुल्क सरकारी बाजार के रूप में परिवर्तित कर दिया गया है। राज्य में कृषि उपज की खरीद बिक्री के लिए न तो किसी प्रकार की लाईसेन्स की जरूरत है न ही किसी प्रकार का शुल्क आरोपित किया जाता है। इससे एक स्वतंत्र कृषि बाजार विकसित हो रहा है। राज्य सरकार फिर से कृषि बाजार को नियंत्रित करने की आवश्यकता महसूस नहीं कर रही है। फिर भी आधुनिक कृषि बाजारों के विकास के लिए राज्य सरकार अपने संसाधन का उपयोग कर रही है।

वर्तमान में भारत सरकार द्वारा तैयार किये गए e-NAM परियोजना की एक प्रमुख अवधारणा कृषि बाजार को नियंत्रित करने के लिए एक कानून पर आधारित है। बिहार पुराने बाजार नियामक व्यवस्था को वापस लाये बिना, राज्य में आधुनिक कृषि विपणन प्रणाली विकसित करना चाहता है। कृषि बाजार को नियंत्रित किए बिना भारत सरकार की e-NAM परियोजना के अधीन बिहार में कैसे आधुनिक कृषि विपनण प्रणाली स्थापित की जा सकती है के संबंध में केन्द्र सरकार को अपनी रणनीति से अवगत कराना चाहिए।

बिहार राज्य फसल सहायता योजना - भारत सरकार द्वारा वर्ष 1990-2000 से चल रही राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना को खरीफ, 2016 प्रभाव से बंद कर दिया गया तथा एक नई फसल बीमा योजना यथा, प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना खरीफ, 2016 से लागू की गई। खरीफ, 2016 मौसम में प्रीमियम निर्धारण हेतु भारत सरकार द्वारा प्राधिकृत बीमा कंपनियों के बीच संपन्न निविदा प्रक्रिया में बिहार राज्य के लिए अप्रत्याशित दरें प्राप्त हुई, जिसके फलस्वरूप बिहार राज्य का खरीफ, 2016 में औसत न्यूनतम प्रीमियम दर लगभग 15 प्रतिशत आया जबकि राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना अंतर्गत यह प्रीमियम 2.5 प्रतिशत निर्धारित था। खरीफ, 2016 मौसम में ज्यादा प्रीमियम दर प्राप्त रहने के कारण बीमा कंपनियों को राज्यांश राशि के रूप में 495.94 करोड़ रूपये, केन्द्रांश के रूप में 495.94 करोड़ रूपया तथा किसानों के अंश के रूप में 130.62 करोड़ रूपया अर्थात् कुल 1122.50 करोड़ रूपये अनुमान्य हुए। परंतु खरीफ, 2016 हेतु इन बीमा कंपनियों के द्वारा मात्र 289.38 करोड़ रूपये क्षतिपूर्ति अनुमान्य की गई है। पुनः रब्बी 2016-17 में राज्यांश प्रीमियम 109.88 करोड़ रूपये, केन्द्रांश प्रीमियम 109.88 करोड़ रूपये तथा किसानों का अंश 74 करोड़ रूपये अर्थात कुल 293.76 करोड़ रूपये बीमा कंपनियों को अनुमान्य किया गया है। अतः इस योजना के क्रियान्वयन के अनुभव से यह स्पष्ट होता है कि इस योजना के तहत गैर ऋणी एवं गैर-रैयत किसान जिसकी एक बड़ी संख्या है, को योजना का लाभ नहीं मिल पा रहा है। राज्य एवं केन्द्र सरकार को एक बड़ी राशि प्रीमियम के रूप में बीमा कंपनियों को देनी पड़ रही है जबकि अपेक्षाकृत बहुत कम राशि क्षतिपूर्ति के रूप में प्राप्त हो पा रही है और यह क्षतिपूर्ति राशि भी काफी विलम्ब से मिल पाती है।

बिहार राज्य में पूर्व से ही अनियमित मॉनसून के कारण अल्प वर्षापात की स्थिति में कृषि कार्य अप्रभावित रखने के दृष्टिगत सिंचाई कार्य हेतु किसानों को डीजन अनुदान दी जा रही है। इसके अतिरिक्त राज्य सरकार द्वारा राज्य में कृषि फसलों में प्राकृतिक आपदा से क्षित की स्थिति में कृषि इनपुट सब्सिडी देने का प्रावधान लागू किया गया है। इस प्रकार अल्प वृष्टि तथा प्राकृतिक आपदा दोनों के कारण फसल क्षिति होने की स्थिति में राज्य के किसानों को सीधे सहाय्य अनुदान उपलब्ध कराने की योजना कार्यान्वित है।

राज्य सरकार द्वारा उपरोक्त वर्णित तथ्यों पर विचारोपरान्त किसानों को कृषि इनपुट अनुदान तथा डीजल अनुदान के अतिरिक्त प्रतिकूल मौसम के कारण फसलों के उत्पादन में ह्यस की स्थिति में वित्तीय सहायता प्रदान करने के प्रयोजनार्थ बिहार राज्य फसल सहायता योजना लागू करने का निर्णय लिया है। इस योजना के अंतर्गत फसल कटनी प्रयोगों के आधार पर फसल उत्पादन दर में ह्यस की स्थिति में निर्धारित दर से प्रभावित किसानों (रैयत एवं गैर—रैयत) को तदनुसार वित्तीय सहायता दी जायेगी। इस योजना में सरकारी राशि का पूर्ण उपयोग सीधे किसानों के हित में हो सकेगा। अतः बिहार राज्य फसल सहायता योजना के अंतर्गत सहाय्य राशि में 50 प्रतिशत केन्द्र सरकार की भागीदारी पर विचार किया जाना उचित प्रतीत होता है।

राज्य सरकार ने अपने तीसरे कृषि रोड मैप में सब्जियों के उत्पादन को बढ़ावा देने का निर्णय लिया है और इस क्रम में सब्जियों के संग्रहण, प्रसंस्करण, मूल्य संवर्द्धन तथा विपणन व्यवस्था को सुदृढ़ करने हेतु त्रिस्तरीय सहकारी सब्जी प्रसंस्करण एवं विपणन व्यवस्था स्थापित की जा रही है। इसके अंतर्गत सब्जी उत्पादकों की प्रखंड स्तरीय प्राथमिक समितियाँ गठित की गई है। प्रखंड स्तर पर स्थानीय हाट एवं आवष्यक आधारभूत संरचना का विकास किया जा रहा है। जिला स्तर पर प्रखंड स्तरीय प्राथमिक समितियों को मिलाकर सब्जी प्रसंस्करण एवं विपणन सहकारी संघ का गठन होगा। इस स्तर पर सब्जियों के संग्रहण, प्रसंस्करण, मूल्य संवर्द्धन तथा विपणन व्यवस्था का कार्य संपादित किया जाएगा। शीर्ष स्तर पर जिला स्तरीय संघों को मिलाकर सब्जी प्रसंस्करण एवं विपणन सहकारी फेडरेषन स्थापित होगा, जिसका मुख्य कार्य व्यवसायिक समन्वय, राज्य के अन्दर एवं बाहर विपणन की व्यवस्था तथा प्रिक्षण/क्षमता संवर्द्धन आदि होंगे।

केंद्र सरकार द्वारा राष्ट्रीय स्तर पर गाँधी जी के 150वीं जयंती समारोह के आयोजन हेतु बिहार सरकार के निम्नांकित सुझाव है:—

- ✓ चम्पारण सत्याग्रह शताब्दी समारोह के आयोजन के क्रम में गाँधी कथा वाचन कार्यक्रम के तहत बिहार सरकार द्वारा स्कूली छात्र—छात्राओं के लिए गांधी जी पर दो पुस्तकें तैयार करायी गयी हैं। इन पुस्तकों में सामान्य भाषा में रोचक प्रसंगों एवं कहानियों को लिखा गया है तािक इसे पढ़कर बच्चे महात्मा गांधी जी के जीवन एवं उनके आदर्शों को अपने जीवन में उतार सके। यह पुस्तकों हैं "बापू की चिट्ठी" कक्षा 3 से 8 के लिए तथा "एक था मोहन" कक्षा 9 से 12 के लिए। विद्यालयों में प्रत्येक दिन सुबह की सभा में इन पुस्तकों का पाठ कराया जा रहा है। गांधी जी की 150वीं जयंती के अवसर पर हमारा सुझाव होगा कि राष्ट्रीय स्तर पर गांधी जी के जीवन प्रसंग एवं जीवन परिचय पर आधारित पुस्तकों को देश के सभी विद्यालयों में उपलब्ध कराया जा सकता है। ऐसा करने से सभी राज्यों के छात्र—छात्राओं को बापू के जीवन एवं उनके आदर्शों को जानने, समझने एवं अनुकरण करने का अवसर मिल सकेगा।
- गाँधीजी ने कहा था कि मेरा जीवन ही मेरा संदेश है। राज्य सरकार द्वारा बापू के आदर्श, चिन्तन एवं विचारों को घर—घर तक पहुँचाने के लिए 'बापू आपके द्वार' कार्यक्रम का आयोजन किया गया। उनके संदेशों का फोल्डर राज्य के एक करोड़ पचास लाख घरों में वितरित किया गया है। इस तरह की पहल गांधी जी की 150वीं जयंती के अवसर पर पूरे देश में की जा सकती है।
- ✓ भारत में विशेष अवसरों पर सामुहिक क्षमादान की प्रथा रही है। गांधी जी की 150वीं जयंती के अवसर पर हमारा सुझाव होगा कि गंभीर मामले में संलिप्त विचाराधीन कैंदी अथवा दोषसिद्ध अपराधी को छोड़कर छोटे मामलों में विहित प्रक्रिया अपनाते हुए सामुहिक क्षमादान देने पर विचार किया जा सकता है। इसमें महिला कैंदी अथवा ऐसे कैंदी जिनकी उम्र 60 वर्ष से अधिक है को प्राथमिकता दी जा सकती है। इसके लिए अगर कानून में कोई प्रावधान करने की आवश्यकता है तो उस पर भी विचार किया जा सकता है।

हम आशा करते हैं कि भारत एवं बिहार राज्य के लिए विकास की रणनीति बनाते समय उपर्युक्त वर्णित सभी मुददों एवं सुझावों पर सम्यक विचार किया जायेगा।

4th Meeting of the Governing Council of the NITI Aayog Speech of Sh. Nitish Kumar, Chief Minister of Bihar

Respected Prime Minister, Hon'ble Chief Ministers of States, Hon'ble Vice-Chairman of NITI Aayog, Hon'ble Union Ministers, Hon'ble Members of the Governing Council, Officials of the Union and the State Governments.

At the outset, I would like to thank the Respected Prime Minister for inviting us to the 4th meeting of the Governing Council of the NITI Aayog and for providing an opportunity to express our views. The NITI Aayog can play a leading role in creating an enabling environment for better coordination and initiative among the states for resolving issues and implementing policies in public interest in the Indian federal structure. In changed socio-economic perspective, it is essential to have an inclusive thought process and vision for the development of the country. Today's meeting provides us with an opportunity to discuss and find solutions to our problems on a common platform.

The NITI Aayog has included important subjects in its agenda note. It is hoped that positive discussions shall take place on priorities, policies and regional strategies for national development along with current issues raised by the States and a general consensus shall be reached among the Union and the States on important issues. I would like to draw the attention of the Governing Council on some of the important issues –

Detailed agenda wise reply against the agenda circulated for the Governing Council meeting has been submitted separately. I would like to draw the attention of the Governing Council on some of the most important issues concerning Bihar –

- The provision of Bihar State Reorganization Act, 2000 The Bihar State Reorganization Act, 2000 provides for constitution of a special cell under the Deputy Chairman Planning Commission to look into the special financial needs of Bihar arising out of the reorganization of the State. As per this provision some assistance has been provided to address the needs of Bihar. Now that the Planning Commission has been replaced with NITI Aayog, this legal requirement, both in letter & spirit, should be fulfilled by NITI Aayog.
- Special Plan In view of lack of infrastructure in Bihar, Government of India has sanctioned Rs 12,000 crores in 12th Five Year Plan, under special plan (BRGF). NITI Aayog had sanctioned Rs 9597.92 crore. At present, proposals are still pending for sanctioning before NITI Aayog worth Rs 902.08 Crore. The NITI Aayog is requested to -
 - ✓ to release the remaining Rs 1615.29 crore under BRGF of Bihar at the earliest, so that pending works can be completed within the scheduled time frame.
 - ✓ the two proposals against the remaining amount of Rs. 902.08 cr, out of the total approved amount of the 12th Five Year Plan may be sanctioned on priority basis.
- Issues related to the Finance Commission The recommendations of the XIV FC, which envisaged an increase in transfers to the States from 32% to 42% were merely a compositional shift. The increase in tax transfers was negated to a large extent by the reduction in allocations by the Centre for the central plan schemes and the centrally sponsored schemes to the States. Furthermore the state-wise distribution pattern also led to a decrease in Bihar's share from 10.917 percent (XIII FC) and to 9.665% (XIV FC). In fact in the recommendations of the last four Finance Commissions, our share in the divisible pool of taxes has steadily gone down from 11.589 percent (XI FC) to 11.028 percent (XII FC) to 10.917 percent (XIII FC) and then to 9.665% (XIV FC).

The XIV FC accorded weightage to the total area and area under forest cover, while high population density, unavailability of natural resources and problems peculiar to land locked states like Bihar were over-looked. Instead of lauding the effort of the State Government to promote afforestation in the State, the same were ignored. The Hariyali mission under the Agriculture Road Map has led to an increase in green cover of the State

from 9.79 percent to almost 15 percent. Now we have a target to take it to 17 percent by 2022, which is the maximum that can be achieved for densely populated state like Bihar. Thus, it would in the larger national and state interest to recommend state specific incentive for encouraging efforts towards increasing green cover.

Further, the loss to the physical and social infrastructure as a result of annual visitation of floods from rivers originating in Nepal and other States accrues additional financial liabilities on Bihar. A substantive expenditure is made annually on relief, rehabilitation and reconstruction on account of these floods caused due to factors beyond state's control. Construction of dams, barrages and other structures in the upper riparian States of Ganga Basin has reduced the flow of the river. De-forestation and mining activities in the hills has also adversely affected the free flow, with larger quantity of silt reaching the plains. This is increasing the intensity and extent of floods in Bihar. Even in case of Sone River, the neighbouring States of MP and UP have never adhered to Bansagar Agreement on water sharing of 1973. But every time there is rain in the Sone basin, excessive water is released 'untimely' from the Bansagar and Rihand dams causing floods and damage in Bihar. These externalities must be factored in while deciding the criteria for state-wise distribution.

It is our firm view that latest population data is of utmost importance to capture the demographic change and it helps to assess the needs of the people quantitatively. Ultimately, basic entitlements are to be ensured to every citizen or else only "islands" of development would be created. Therefore XV FC's term of reference to consider the population of 2011 for horizontal and vertical distribution is a welcome step and was long overdue. Some of the states are opposing this but their disagreement is not logical as the ToR recognizes the efforts of States in population control by specifically including that XV FC will consider "efforts and progress made in moving towards replacement rate of population growth". This will balance both the 'needs' represented by latest population and 'progress made by states towards population control'.

Grants-in-aid for some State specific needs, as recommended by the XIII Finance Commission, should also be considered by XV FC. This will encourage backward states to develop and catch up with the developed states. The XIV Finance Commission by way of its recommendations had suggested that "to the extent that formula-based transfers do not meet the needs of specific States, they need to be supplemented by grants-in-aid on an assured basis and in a fair manner." This was not implemented. Thus XV FC must look at the special and specific disadvantages of backward states like Bihar.

- Demand for Special Category Status Analysis of data on inter-regional and interstate variations on levels of development suggests that some States are far below the national average on multiple parameters of development like per capita income, education, health, electricity, institutional finance and other indices of Human Development. Any rational economic strategy should foster both investment and devolution patterns which would enable these States to reach the national average within a stipulated time frame. Our demand for Special Category Status for Bihar emanates from this very premise. We have repeatedly raised the demand to the Central Government to accord Special Category status to Bihar, as it will enhance the availability of resources by lowering the State contribution in centrally sponsored schemes, improve access to external resources, act as a catalyst for private investment based on tax breaks and concessions and act as a spur to employment generation and improve life quality.
- Following the principle of "Development with Justice", various developmental schemes, covering all sectors, are being implemented by the State Government. Some important pillars of our developmental strategy are: Infrastructure development, Agriculture Road Map, Skill Development Mission, Industrial Development, Welfare of weaker sections, Bihar Vikas Mission and Saat Nischay. Under the Saat Nischay for developed Bihar, the priority of the State Government is not only to provide the basic facilities like drinking water, toilet and electricity to all the citizens, but also to ensure expansion of infrastructure, such as roads, by-lanes, drains, bridges etc. We have also resolved to make youth and women self-reliant,

capable and to provide to them an opportunity of higher, vocational and technical education and skill development. These schemes are universal in nature so that benefits are available to all sections and in all areas without any discrimination. Campaigns for social reforms are also being carried out along with development programmes. There are mass campaign for prohibition and against child marriage and dowry. These special programs of the State Government should be supported by the NITI Aayog and additional resources should be provided for these initiatives.

- Sustainable Development Goals Vision Document, strategy and action plan of sustainable development goals for the State has been prepared and submitted to the NITI Aayog. The sustainable development goal and the agenda of 2030 provide us an opportunity to closely scrutinize the causes of inequality and injustice done to some states and with some weaker sections. Despite rapid progress in recent years, the backward states are still lagging behind the national average on various parameters of social and economic development. Sustainable Development Goal and Agenda 2030 provide us an opportunity to bridge this gap. Special assistance required to be given by the Central Government to the backward states for achieving sustainable development goals should be clearly indicated in the National Vision Document 2030. The aspirations/requirements of States should be clearly earmarked in the national framework of strategy and action plan. One of the prime principles of Sustainable Development Goal is that "No one is left behind" and as per this principle special initiatives are to be taken to bring the backward states at par with national average, on various parameters of development.
- Direct Benefit Transfer The main objective of the recently launched National Nutrition Mission is to involve the concerned departments like the Social Welfare, Health, Education, Rural Development, Panchayati Raj, PHED etc and jointly monitor the execution of programs of nutrition and sanitation so that the incidence of malnutrition among children and the rate of anaemia among women can be brought down within a stipulated time frame. There is a target to reduce malnutrition by 6 % and rate of anaemia among women by 9 % within next 3 years. I have an important suggestion to make in this regard. As you are aware an Anganwadi Centre was supposed to be a focal point for delivery of basic services to the children in the age group of 0-6 years, ensuring improvement in the health, sanitation and nutritional status of children and for providing them with some basic pre-school activities for their proper physiological, psychological and social development. Further these centres were required to enhance the health and nutrition of pregnant and lactating mothers by providing them basic services. But over the years these objectives have been lost in the logistics of cooking food and the AWC has become a centre for preparation and distribution of supplementary nutrition to the beneficiaries. Regularly we see complains of irregularities and corruption against the functioning of Anganwadi Centres. It is because of this that the satisfaction level of beneficiaries for this program remains quite low.

Similarly under the MDM, insistence upon serving a hot cooked meal to students has diverted teachers focus away from teaching and this is reflected in poor learning outcomes. Instead of centre of learning, the students see school as centre of food. Inadequate infrastructure in school results in poor storage and untrained lowly paid cooks results unhygienic management of food grains. This in turn contributes to poor quality of cooked meals. Unpleasant incidents keep happening when the cooked meal prepared in schools have led to children becoming sick for one reason or the other, leading to law and order situations. All this is not good for the teaching environment in schools.

In the past few years, Bihar Government's experiment with Direct Cash Transfer to girl students for free School Uniform program and for buying Bicycles through 'Mukhyamantri Balika Cycle Yojna' program has been very successful in checking the school dropout rates for girls. The Scheme has also been extended to the boys subsequently. Evidence from independent evaluation of these programs shows low levels of misuse of funds by the beneficiaries and high levels of physical achievement and user satisfaction.

An argument is often given that direct cash transfer in nutrition related scheme may lead to beneficiaries diverting the cash for other consumption needs than nutrition. However,

in view of large leakage levels in the SNP, poor quality of food prepared, low satisfaction levels of the beneficiaries, less than satisfactory outcomes over large number of years, regular complaints by public representatives; now time has come to at least begin experimenting with direct cash transfer in this area as well. Let us put trust and faith in beneficiaries' wisdom in spending the resources made available to them wisely and for the purpose it is given to them. The role of frontline workers - freed from the logistics of serving not cocked meal every day - can then be made more tangible and will focus on their core function outcomes.

Earlier also I have written to the Vice-Chairman of NITI Aayog and I urge again that NITI Aayog should take lead in implementing Direct Cash Transfer for Supplementary Nutrition Program (SNP) component of ICDS Scheme and MDM Scheme. Should you decide, pilot scheme can be conducted in few districts to test the efficacy of this suggestion.

- Revision of Honorarium and Shouldering the Financial Burden: For implementation of Centrally Sponsored Schemes as per the guidelines, a number of persons are deployed and honorarium is paid for their work. For example the Anganwadi Sevika and Sahayika for ICDS Program and Cooks for Mid-Day Meals. There is a demand for increasing the honorarium for such personnel from time to time. As their number is large, they have the ability to raise their demands in an organized manner and also demonstrate protest when their demands not met. This adversely affects the implementation of the scheme and the honorarium issue hijacks the basic objectives of the said schemes. In some instances, as a result of the Union Government not revising the honorarium for a long time, States with scarce resources like Bihar have to provide funds from their own resources to meet the additional demand. Therefore, I would like to suggest that in the event of deploying such personnel for a long period of time for implementation of the Centrally Sponsored Schemes, their honorarium should be revised after a reasonable interval and the accruing financial burden should be borne by the Union Government in its entirety.
- Agriculture The Government of India has identified Eastern India as the region for Second Green Revolution in the country and has resolved to double the income of the farmers by 2021-22. Bihar is predominantly an agricultural state with 89% of its population living in villages and 76% is dependent on agriculture and allied sector for its livelihood. Keeping the farmers in focus, sincere initiatives have been taken for agricultural development since 2006. Through 1st Agriculture Road Map 2008-2012 and 2nd Agriculture Road Map 2012-2017, quality inputs have been made available to farmers, acquainting them with new techniques and enhancing their capabilities through training. Fresh momentum was given to agriculture by providing subsidy support to farmers in various schemes. Taking advantage of these schemes, hardworking farmers have achieved unprecedented growth in both production and productivity of paddy, wheat and maize in the state, with Bihar surpassing national average in rice, maize and pulses. Inspired by the success of the first two Agricultural Road Maps, the State Government has implemented the third Agricultural Road Map for the year 2017-2022 with its main objectives of - integrated and sustainable development of agriculture and allied sectors with a vision of Rainbow Revolution, enhanced cultivation of grains, pulses, fruits and vegetables along with development of animal husbandry sector and value addition to agriculture produce. In addition to promoting organic farming, scheme related to three tier vegetable processing and marketing system in the cooperative sector, promoting local agricultural machinery manufacturers, completion of land survey and settlement exercise and computerization of land records, enhancing green cover of the state to 17%, using treated water of drainage and sewage for irrigation purpose and not allowing it to flow to the Ganga, are being implemented. Further, the schemes for promoting backyard poultry, piggery, dairy and goat rearing are being implemented to make the state self-sufficient in milk, fish and egg production. For the implementation of schemes and programmes of this Agricultural Road Map, Rs. 1.54 lakh crore will be spent in next 5 years. We request the Central Government to provide adequate financial support for the schemes of Agriculture Road Map of Bihar.

Input Subsidy - In the agriculture and allied sector, farmers are not getting the remunerative price for their produce; more over the farm income is showing no signs of improvement. This poses a major challenge for the government. Various remedies have been suggested by experts to overcome this agricultural crisis. Crop loan waiver is being adopted as one such measure, but experience indicates that it is a regressive step in a long-term perspective. This benefit is only limited to those farmers who have taken loan. Non-loanee and Non-raiyat farmers, who are in a large number, do not benefit from the scheme. Apart from this, there are limitations to the policy of procurement of crops as a strategy to ensure benefits for farmers. There are serious challenges of storage, management and disposal of procured agricultural produce. I firmly believe that farmers should be given assistance through Input Subsidy. By doing so, we can reduce the total input cost of the farmers and ensure higher actual returns.

Following this principle, Input Subsidy scheme was recently launched in the State under the 3rd Agricultural Road Map (2017-2022). A Pilot Project was launched on 5th May, 2018 for organic vegetable growers in Patna, Nalanda, Vaishali and Samastipur districts. Under this scheme, there is a provision to grant subsidy of Rs 6000 for vegetable cultivation in 30 decimals area. Farmers can purchase agricultural inputs such as seeds, organic inputs, fertilizers, insecticides etc. out of the amount provided in their accounts under this scheme. In a phased manner the State Government plans to expand this scheme for all crops in the entire state, which will require more financial resources. The Government of India should give financial assistance to the state for funding this Input Subsidy Scheme.

e-NAM - The Bihar Agriculture Produce Market (Repeal) Act, was enacted by the State Government in the year 2006. All marketing committees and marketing boards in the state were dissolved. Marketing committees were converted into a free public markets. No license was required nor could any fee be charged for marketing of agricultural produce in the state. This enabled development of an independent agricultural market. The State Government feels that there is no need to regulate the agricultural market. Infact the State Government is using its own resources for the development of modern agricultural markets.

Presently, the main premise of e-NAM project being implemented by the Government of India is based on an Act which regulates the agricultural market. Bihar wants to develop a modern agricultural marketing system in the state without reviving the old regulatory marketing framework. The Central Government should outline its strategy as to how a modern Agricultural marketing system can be established under e-NAM project in Bihar without imposing regulatory provisions on agricultural market.

Bihar Rajya Fasal Sahayta Yojna - National Agriculture Insurance Scheme, operational since 1999-2000, was discontinued from Kharif season 2016 and a new scheme viz. Pradhan Mantri Fasal Bima Yojna has been made operational from Kharif, 2016 season. In the bidding process for determination of premium for Kharif 2016-17, excessive rates of premium were quoted by the authorised Insurance Companies. As a result the average premium rate quoted for Bihar was 15% for Kharif 2015-16, where as the provision for premium under Scheme was only 2.5%. Due to higher rate of premium in Kharif 2016, the amount of state share of premium was Rs. 495.95 crore, central share was Rs. 495.95 crore and farmers share was Rs. 130.62 crore, total amount of premium being Rs. 1122.50 crore. However, Insurance Companies paid only Rs. 289.36 crore as compensation to farmers. Again for Rabbi season 2016-17, State share of Rs. 109.88 crore, central share of Rs. 109.88 crore and farmers share Rs. 74 crore, totalling Rs. 293.76 crore was paid to Insurance Companies as premium. It is evident from experience of implementation of this scheme, that non-loanee farmers and non-raiyat, whose number is substantial, are not getting the benefit of the scheme. The State and Central Government have to pay a large sum to the Insurance Companies as premium; while relatively small amount is being received as compensation, which is also paid very late.

In Bihar State diesel subsidy is already being given to farmers to help them to combat situation of low rainfall caused by irregular monsoon. In addition to this provision for agriculture, input subsidy for crop damage due to natural calamities has also been

implemented by the State Government. A scheme of providing direct subsidy to the farmers, in situation of crop damage due to low rain fall and natural calamities, is already under implementation in the State.

Considering the above-mentioned facts, the State Government has decided to launch Bihar State Fasal Sahayata Yojna for providing financial aid to the farmers in case they suffer from losses in production due to adverse weather condition and this support will be in addition to the input subsidy in natural calamity and diesel subsidy. In case of lower productivity, ascertained on the basis of crop cutting experiments, financial assistance will be provided to the adversely affected farmers (land owning farmers & share croppers) on specified rates. Hence, it is requested to consider providing 50% central assistance for the amount spent under Bihar State Fasal Sahayata Yojna.

The State Government has decided to promote the production of vegetables in its 3rd Agricultural Road Map and in order to strengthen the collection, processing, value addition and marketing system of vegetables, a three-tier Co-operative Vegetable Processing and Marketing System is being set up. Under this, the Block level primary committees of vegetable growers have been set up. Local haats and necessary infrastructure are being developed at the Block level. At the district level, a Vegetable Processing and marketing Co-operative Association will be constituted comprising of Block Level primary committees. The task of collection, processing, value addition and marketing of vegetables will be performed at this level. At the top level, Vegetable Processing and Marketing Co-operative Federation would be constituted comprising of the District-level Associations, whose main function will be of co-ordination of business, marketing both within and outside the state and training/capacity building.

- The following suggestions may be considered by Government of India with regard to the 150th Birth Anniversary celebrations of Mahatma Gandhi ji:-
 - ✓ In course of "Champaran Satyagrah Shatabdi" celebrations, the Government of Bihar has got published two story books for schools in its "Gandhi Katha Vachan Program". In these books, interesting contexts and stories have been authored in simple language so that children while reading may imbibe the life-ideals and values of Mahatma Gandhi. These books are 'Bapu Ki Chiththi' for class 3-8 students and 'Ek Tha Mohan' for class 9-12 students. Every day during morning assembly in schools, stories from these books are read out. It would be our suggestion that on the occasion of 150th Birth Anniversary of Gandhi ji, books based on life-context and ideals of Bapu's life, may be made available to all schools in the country. By doing so, boys and girls of all states will get an opportunity to know, understand and imbibe values and ideals of Gandhi ji.
 - ✓ Gandhi ji had said "My Life is my Message". The State Government has implemented 'Bapu Aapke Dwar' program to propagate the ideals, thoughts and views of Gandhi ji to every household. Folder containing his messages has been distributed to 150 lakh households in the state. Similar initiative can be taken up across the country on the occasion of 150th Birth Anniversary of Gandhi ji.
 - ✓ In India, there has been a tradition of amnesty on special occasions. On the occasion of the 150th Birth Anniversary of Gandhi ji, it would be our suggestion that, barring the under-trial prisoners and criminals convicted or involved in serious crimes, amnesty may be considered for petty natured crimes, adopting the due process of law. Women prisoners or prisoners above the 60 years of age may be given the priority. If suitable changes are required in the law, the same may be considered.

We hope that all the issues and suggestions made will be duly considered while preparing the developmental strategy for Bihar and India.